ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Página 1 de 3

O Instituto AOCP, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o

subitem 19.16 do Edital de Abertura nº 004/2022, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme os seguintes subitens do Edital de Abertura nº 004/2022:

16.8    Na hipótese de alteração do gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas serão

recorrigidas de acordo com o novo gabarito.

16.9    Se da análise do recurso, pela Banca Organizadora, resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da Prova

Objetiva, o resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito.

16.10    No caso de anulação de questão(ões) da Prova Objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os

candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE

 1º TENENTE DENTISTA (QOD)

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA - CLÍNICA GERAL

QUESTÃO Nº 51

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a divergência na literatura pertinente que possibilitou a existência de duas alternativas corretas, sendo elas “B” e

“C”, pois o Lorazepam dificilmente produz efeitos paradoxais; a duração de ação do Lorazepam em idosos, para alguns autores

(ANDRADE, 2014), é de 2 a 3 horas, enquanto para outros é de 6 a 8 horas (ANDRADE; RANALI, 2011); o Lorazepam não produz

metabólitos ativos; o midazolam é o benzodiazepínico com menor meia-vida plasmática. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS COMUNS DE

1º TENENTE FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO (QOFB) - FARMÁCIA E BIOQUÍMICA

CADERNO: CONHECIMENTOS BÁSICOS EM FARMÁCIA E BIOQUÍMICA

QUESTÃO Nº 56

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois b-lactamases, Tazobactam, sulbactam, ácido clavulânico,

clavulanato de potássio são exemplos de inibidores de b-lactamases. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 78

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a falta de informação no enunciado que possibilitou a existência de mais de uma alternativa correta, pois, embora o

antimicrobiano meropenem seja utilizado no tratamento de bactérias gram-negativas multirresistentes, ainda há menor espectro de

ação contra bactérias gram-positivas. Na alternativa “B”, por exemplo, estão inclusos o Staphylococcus epidermidis, o

Staphylococcus aureus, suscetíveis à meticilina (ou Staphylococcus MSSA), e o Streptococcus agalactiae, microrganismos que

também têm espectro de ação perante esse antimicrobiano. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS COMUNS A TODOS OS CARGOS DE

 1º TENENTE MÉDICO (QOM)

CADERNO: CONHECIMENTOS EM MEDICINA

QUESTÃO Nº 41

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para essa questão, temos a esclarecer que o

gabarito será alterado de “E” para “B”, tendo em vista que a tosse e a febre podem ser consideradas sintomas também associados

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Página 2 de 3

ao TEP, o que faz com que o critério “TEP tanto quanto ou mais provável que outro diagnóstico” também seja válido e contado

como adicional (3 pontos) para o escore desse paciente, o que resultaria, portanto, em um escore total de 9, que corresponde à

alta probabilidade”, conforme consta na alternativa “B”. Vejamos:

Critérios de Wells:

Sinais e sintomas clínicos de TVP (edema e dor à palpação de veias profundas) – 3;

TEP tanto quanto ou mais provável que outro diagnóstico – 3;

Frequência cardíaca maior que 100 - 1,5;

Imobilização ou cirurgia nas últimas 4 semanas - 1,5;

TVP ou TEP anterior - 1,5;

Hemoptise – 1;

Câncer (em tratamento atual, tratado nos últimos 6 meses ou em tratamento paliativo) – 1.

Paciente possui 6 pontos:

*Cálculo de probabilidade: > 4 = TEP provável; ≤ 4 = TEP improvável. Alternativamente, < 2 refere-se à probabilidade baixa; 2-6 à

probabilidade moderada; e > 6 à probabilidade alta. (Adaptado de Wells). Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista divergências na literatura pertinente que possibilitaram a existência de duas alternativas corretas, sendo elas “A” e

“C”, pois o ácido mefenâmico não deve ser utilizado no controle da dor, visto que também pode aumentar o risco de

sangramentos, já que se encontra na classe dos anti-inflamatórios não esteroidais - recomendação que pode ser encontrada em

alguns manuais do ministério da saúde para o manejo da dengue. Porém, no Tratado de Clínica médica (ACL, 3ª edição), consta

uma possibilidade de utilização dessa medicação em casos de exceção. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a existência de divergências na literatura pertinente que impossibilitou a correta resolução por parte dos candidatos,

pois, apesar de algumas referências terem como ponto de corte LDH ( lactato desidrogenase)  >250UI/L como um dos critérios de

Ranson para pancreatite biliar, no Tratado de cirurgia: a base biológica da prática cirúrgica moderna, de D.C. Sabiston Jr. et al., os

autores colocam como critério LDH apenas > 400UI/L. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE

 1º TENENTE MÉDICO (QOM)

CARGO: ENDOCRINOLOGIA

QUESTÃO Nº 54

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a inexistência de uma alternativa incorreta, conforme solicitado pelo enunciado da questão, pois, apesar de ser um

efeito colateral incomum e pós-comercialização, há relato de alopecia como efeito colateral de agonistas dopaminérgicos. Portanto

recurso deferido.

QUESTÃO Nº 68

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para essa questão, temos a esclarecer que o

gabarito será alterado de “E” para “B”, tendo em vista que para confirmação diagnóstica as diretrizes da SBD de 2022 não citam a

orientação da repetição da glicemia de jejum. Portanto recurso deferido.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Página 3 de 3

CARGO: NEUROLOGIA

QUESTÃO Nº 74

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois as evidências mais recentes demonstram que a Doxiciclina

oral tem boa penetração no sistema nervoso e pode constituir uma alternativa para apresentação neurológica aguda de meningite,

neuropatia craniana ou radiculopatia. A doença de Lyme neurológica tardia pode ocorrer na forma de encefalomielite, neuropatia

periférica ou encefalopatia. Esses pacientes devem ser tratados com ceftriaxona, 2 g IV 1 vez/dia, durante 2 a 4 semanas. A

cefotaxima ou penicilina G podem constituir alternativas aceitáveis. Portanto recurso deferido.

CARGO: PEDIATRIA

QUESTÃO Nº 58

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para essa questão, temos a esclarecer que o

gabarito será alterado de “B” para “D”, tendo em vista que o pneumococo é um dos principais causadores de meningites na

infância, porém o mais prevalente nas meningites bacterianas é o meningococo. Conforme o Tratado de Pediatria da Sociedade

Brasileira de Pediatria, 5ª edição, “No ano de 2020 foram notificados apenas 2.041 casos de meningite bacteriana, o menor

número reportado nas últimas décadas, em consequência das medidas não farmacológicas impostas para o controle da Covid-19,

como o uso de máscaras, distanciamento físico, medidas de higienização, fechamento de escolas, entre outras. Desses 2.041

casos notificados, 695 não tiveram etiologia determinada, 354 casos foram causados pelo meningococo, 299 casos causados pelo

pneumococo, 31 casos causados pelo Haemophilus influenzae e 662 casos por outras etiologias.”. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS COMUNS DE

1º TENENTE MÉDICO VETERINÁRIO (QOMV) - MEDICINA VETERINÁRIA

CADERNO: CONHECIMENTOS EM MEDICINA VETERINÁRIA

QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a existência de divergência na literatura pertinente que impossibilitou a correta interpretação por parte dos

candidatos, pois cada indústria, baseada na sua análise de riscos, deve considerar quais são os pontos críticos de controle.

Enquanto alguns autores consideram que a coloração da carcaça é um PCC, pois se o animal não sofrer a sangria, haverá uma

coloração mais avermelhada, que prejudica a qualidade do produto final (Aquino, 2017), há aqueles que afirmam que cabe a cada

empresa determinar seus PCCs (Silveira; Dutra, 2012), conforme a legislação (Brasil, 2017). Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois o contaminante Clorpirifós não foi encontrado no leite, no âmbito do

Programa Nacional de Controle de Resíduos e Contaminantes de 2020. Portanto recurso deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados

improcedentes.

Maringá, 16 de setembro de 2022

Instituto AOCP

http://www.institutoaocp.org.br/